
 

Nosacījumi Apvienotajā Karalistē reģistrētas personas norādīšanai  
eksporta, reeksporta un importa deklarācijās  

 
Eksports, reeksports 

 

Tā kā eksportētāja definīcija nosaka, ka “eksportētājs” ir:  
 

a) persona (juridiska/fiziska), kura reģistrēta Savienības muitas teritorijā un kurai 
ir tiesības lemt un kura nolēmusi, ka preces ir izvedamas no minētās muitas 
teritorijas; 

b) jebkura persona (juridiska/fiziska), kura ir reģistrēta Savienības muitas 
teritorijā un kura ir noslēgusi līgumu, kas paredz preču izvešanu no minētās 
muitas teritorijas1, 
 

tad eksporta / reeksporta deklarācijas 2. ailē (Nosūtītājs/eksportētājs) ir norādāma 
tikai Savienībā reģistrēta persona. Gadījumā, ja preču īpašnieks vai valdītājs ir AK 
reģistrēta persona, tad tā pilnvaro (līgums/pilnvara) Savienībā reģistrētu personu 
uzņemties eksportētāja (nosūtītāja) funkcijas un līdz ar to šī persona norādāma 
eksporta/reeksporta deklarācijas 2. ailē. 
 

Nosacījums par Savienībā reģistrētu personu attiecas arī pārstāvja norādīšanu – 
eksporta/reeksporta deklarācijas 14. ailē (Deklarētājs, pārstāvis).  
 

Vēršam uzmanību, ka eksporta/reeksporta 14. ailē norādāmais pārstāvības veids      
(1 - deklarētājs, 2 - tiešā, 3 - netiešā) attiecas uz 2. un 14. ailē norādīto personu 
savstarpēju vienošanos (t.i. gadījumos, ja eksportētājs pats neiesniedz eksporta/ 
reeksporta deklarāciju, bet pilnvaro pārstāvi, iesniedzot pilnvarojumu apliecinošu 
dokumentu). 
 

Piezīme. Tā kā AK reģistrēta persona netiek norādīta eksporta vai reeksporta 
deklarācijas 2. un 14. ailē, eksportam vai reeksportam tai nav nepieciešams saņemt 
Savienības dalībvalstī izsniegtu EORI numuru. 
 
Laišana brīvā apgrozībā 

 

Savienības muitas normatīvie akti neierobežo personu norādīšanu importa 
deklarācijas datu elementā 3/16 (Importētājs). Gadījumā, ja importētājs ir AK 
reģistrēta persona, kuru norāda datu elementā 3/16 , tai nepieciešams Savienības 
dalībvalstī izsniegts EORI numurs (kas izsniegts jebkurā dalībvalstī, t.sk. Latvijā, sākot 
no 01.01.2021.). 
 

                                                           
1 Komisijas 2015. gada 28. jūlija Deleģētās regulas (ES) 2015/2446, ar ko papildina Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) Nr. 952/2013 attiecībā uz sīki izstrādātiem noteikumiem, kuri attiecas uz dažiem 
Savienības Muitas kodeksa noteikumiem, 1. panta 19) punkts 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32015R2446
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Ja AK reģistrēta persona ir importētājs (norādīta datu elementā 3/16), tad datu 
elementā 3/21 (Pārstāvja statusa kods) norāda kodu 3 – netiešā pārstāvība. 
 

Uz deklarētāja un pārstāvības veida norādīšanu importa deklarācijā, ja importētājs ir 
trešajā valstī reģistrēta persona (piemēram, AK reģistrēta persona), attiecināmi šādi 
Savienības Muitas kodeksa2 5. un 18. pantā minētie nosacījumi: 

• “Deklarētājs” ir persona, kas iesniedz muitas deklarāciju savā vārdā, vai 
persona, kuras vārdā tiek iesniegta šāda deklarācija vai paziņojums3;  

• ikviena persona var iecelt sev pārstāvi muitā. Šāda pārstāvība var būt: 
o tieša – pārstāvis muitā rīkojas citas personas vārdā un tās uzdevumā, vai  
o netieša – pārstāvis muitā rīkojas savā vārdā, bet citas personas uzdevumā4. 

 

Tas nozīmē, ka personai, kura iesniedz deklarāciju savā vārdā vai kuras vārdā (t.i. 
tiešajā pārstāvībā) tiek iesniegta deklarācija, jābūt Savienībā reģistrētai personai5. 
Līdz ar to importa deklarācijas datu elementā 3/20 norādītais pārstāvis importa 
deklarāciju AK reģistrētai personai var iesniegt tikai netiešajā pārstāvībā (t.i. datu 
elementā 3/21 norāda kodu 3). 
 
  

 

 

 

 

 
 

                                                           
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 9. oktobra Regula (ES) Nr. 952/2013, ar ko izveido Savienības 
Muitas kodeksu (SMK) 
3 SMK 5. panta 15) punkts 
4 SMK 18. panta 1. punkts 
5 SMK 170. panta 2. punkts 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1583485202099&uri=CELEX:02013R0952-20200101

